Администрация Катав-Ивановского
муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19 S» IО 2024 г. №

Об утверждении Правил выдачи документа,
подтверждающего проведение основных работ
по строительству(реконструкции) объекта
индивидуального жилищного строительства,
по реконструкции дома блокированной
застройки осуществляемому с привлечением
средств материнского (семейного) капитала
на территории Катав-Ивановского г
муниципального района

В соответствии с приказом Минстроя России от 24 апреля 2024 г. № 285/
пр «Об утверждении формы документа, подтверждающего проведение основных
работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства
(монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства либо
реконструкции дома блокированной застройки, в результате которых общая
площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта
увеличивается не менее чем ’на учетную норму площади жилого помещения,
устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2011
№ 686 «Об -утверждении правил выдачи документа, подтверждающего
проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта
индивидуального жилищного строительства, по реконструкции дома
блокированной застройки осуществляемому с привлечением средств
материнского (семейного) капитала», Администрация Катав-Ивановского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила выдачи документа, подтверждающего проведение
основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального
жилищного строительства, по реконструкции дома блокированной застройки
осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала
на территории Катав-Ивановского муниципального района

2. Постановление Администрации Катав-Ивановского муниципального
района от 12.03.2012 г. № 672 «Об утверждении Порядка осмотра объекта

индивидуального жилищного строительства для составления акта
освидетельствования проведения основных работ по строительству
(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства,
осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала на
территории Катав-Ивановского муниципального района» считать утратившим
силу.

3. Уполномочить отдел архитектуры и градостроительства Администрации
Катав-Ивановского муниципального района на выполнение обязанностей по
осмотру объектов индивидуального жилищного строительства, осуществлению
учету и выдачи актов освидетельствования проведения основных работ по
строительству объектов индивидуального жилищного строительства.

4. Уполномоченным подписывать акты освидетельствования проведения
основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного
строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение
работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства,
либо реконструкции дома блокированной застройки, в результате которых общая
площадь жилого помещения (жилых Помещений) реконструированного объекта
увеличивается не менее чем на учетную норму плодцади жилого помещения,
устанавливаемую в соответствии с Жилищным законодательством РФ, назначить
начальника отдела архитектуры и градостроительства Администрации Катав-
Ивановского муниципального района Косатухину Татьяну Геннадьевну.

5. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах
Катав-Ивановского муниципального района и разместить на официальном сайте
Администрации Катав-Ивановского муниципального района www.katavivan.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя I лавы Катав-Ивановского муниципального по обеспечению
жизнедеятельности Хортова А.В.

Глава Катав-Ивано!
муниципального ра Н.И. Шиманович

http://www.katavivan.ru

Утвержден:
постановлением Администрации Катав-

Ивановского муниципального района
от 03.10.2024 г. № 1459

ПРАВИЛА ВЫДАЧИ ДОКУМЕНТА, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО ПРОВЕДЕНИЕ ОСНОВНЫХ
РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ (РЕКОНСТРУКЦИИ) ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО
ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ПО РЕКОНСТРУКЦИИ ДОМА БЛОКИРОВАННОЙ
ЗАСТРОЙКИ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ СРЕДСТВ МАТЕРИНСКОГО

(СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА
1. Настоящие Правила устанавливают порядок выдачи документа,

подтверждающего проведение основных работ по строительству объекта
индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и
кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства либо реконструкции дома блокированной застройки, в результате
которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого
объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения,
устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской
Федерации. Таким документом является акт освидетельствования проведения основных
работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного
строительства или по реконструкции дома блокированной застройки (далее - акт
освидетельствования), форма которого утверждается Министерством строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

2. Акт освидетельствования выдается отделом архитектуры и градостроительства
Администрации Катав-Ивановского муниципального района (далее -  отдел
архитектуры), на основании заявления лица, получившего государственный сертификат
на материнский (семейный) капитал, либо его представителя. К заявлению может быть
приложен документ, подтверждающий факт создания объекта индивидуального
жилищного строительства или дома блокированной застройки (кадастровый паспорт
здания, сооружения, объекта незавершенного строительства или кадастровая выписка об
объекте недвижимости).

3. Отдел архитектуры организует в установленном им порядке осмотр объекта
индивидуального жилищного строительства или дома блокированной застройки в
присутствии лица, получившего государственный сертификат на материнский
(семейный) капитал, или его представителя. При проведении осмотра могут
осуществляться обмеры и обследования освидетельствуемого объекта.

По результатам осмотра объекта индивидуального жилищного строительства или
дома блокированной застройки составляется акт освидетельствования.

4. Акт освидетельствования выдается отделом архитектуры лицу, получившему
и  -| U  /  u  t » \государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его

представителю лично под расписку либо направляется заказным письмом с
уведомлением в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в
пункте 2 настоящих Правил.

5. Отдел архитектуры отказывает в выдаче акта освидетельствования в случае,
если:

в ходе освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта
индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и
кровли) будет установлено, что такие работы не выполнены в полном объеме;

в ходе освидетельствования проведения работ по реконструкции объекта
индивидуального жилищного строительства или дома блокированной застройки будет

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466787&dst=100359
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477865&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475254&dst=100010

установлено, что в результате таких работ общая площадь жилого помещения не
увеличивается либо увеличивается менее чем на учетную норму площади жилого
помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством
Российской Федерации.

6. Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования доводится отделом
архитектуры до сведения лица, получившего государственный сертификат на
материнский (семейный) капитал, либо его представителя в порядке и срок,
предусмотренные пунктом 4 настоящих Правил.

Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования может быть обжаловано в
судебном порядке.

7. Лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный)
капитал, либо его представитель вправе повторно подать заявление о выдаче акта
освидетельствования после устранения обстоятельств, явившихся причиной отказа в
выдаче акта освидетельствования.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466787&dst=100359
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475254&dst=100013

В________________________________________
(наименование органа местного самоуправления

муниципального образования)
от__________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, регистрация по

месту жительства, адрес фактического проживания телефон, адрес
электронной почты заявителя;

При направлении заявления представителем заявителя также фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, регистрация по месту
жительства, реквизиты документа подтверждающего полномочия
представителя, телефон, адрес электронной почты представителя

заявителя).

Заявление
о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по строительству

объекта индивидуального жилищного строительства, реконструкции объекта
индивидуального жилищного строительства, реконструкции дома блокированной

застройки с привлечением средств материнского (семейного) капитала

1 Сведения о владельце сертификата материнского (семейного ) капитала
1.1. Фамилия
1.2. Имя
1.3. Отчество (при наличии)
2. Сведения о государственном сертификате на материнский (семейный) капитал
2.1. Серия и номер
2.2. Дата выдачи
2.3. Наименование территориального органа

Пенсионного фонда Российской
Федерации

3. Сведения о земельном участке
3.1. Кадастровый номер земельного участка
3.2. Адрес земельного участка
4. Сведения об объекте индивидуального

жилищного строительства,
дома блокированной застройки

4.1. Кадастровый номер объекта
индивидуального жилищного
строительства, дома блокированной
застройки

4.2. Адрес объекта индивидуального
жилищного строительства, дома
блокированной застройки

5 Сведения о документе, на основании
которого проведены работы по
строительству (реконструкции)

5.1. Вид документа (разрешение на
строительство (реконструкцию)/
уведомление о соответствии указанных
в уведомлении о планируемом
строительстве (реконструкции)
параметров объекта индивидуального

жилищного строительства, дома
блокированной застройки
установленным параметрам и
допустимости размещения объекта
индивидуального жилищного
строительства на земельном участке)

5.2. Номер документа
5.3. Дата выдачи документа
5.4. Наименование органа местного

самоуправления, направившего
уведомление или выдавшего разрешение
на строительство

5.5. Вид проведенных работ (строительство
или реконструкция)

5.6. Площадь объекта до реконструкции
5.7. Площадь объекта после реконструкции
5.8. Виды произведенных работ
5.9. Основные материалы

К заявлению прилагаются следующие документы:
(указывается перечень прилагаемых документов)

Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:
(указать способ получения результата предоставления муниципальной услуги).

(дата) (подпись) (ФИО)

Приложение №2
УТВЕРЖДАЮ

(наименование органа, уполномоченного
на выдачу разрешения на строительство)

(уполномоченное лицо на
освидетельствование проведения основных

работ по строительству объекта
индивидуального жилищного строительства

(монтаж фундамента, возведение стен
и кровли) или проведения работ

по реконструкции объекта индивидуального
жилищного строительства либо реконструкции

дома блокированной застройки, в результате
которых общая площадь жилого помещения

(жилых помещений) реконструируемого
объекта увеличивается не менее чем

на учетную норму площади жилого помещения,
устанавливаемую в соответствии с жилищным

законодательством Российской Федерации)
(далее - уполномоченное лицо)

20

АКТ
освидетельствования проведения основных работ

по строительству объекта индивидуального жилищного
строительства (монтаж фундамента, возведение стен

и кровли) или проведения работ по реконструкции объекта
индивидуального жилищного строительства либо реконструкции

дома блокированной застройки, в результате которых общая
площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого

объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади
жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным

законодательством Российской Федерации

" " 20 г.
(место составления акта)

Настоящий акт освидетельствования объекта индивидуального жилищного
строительства или дома блокированной застройки

г

(наименование, адрес (местоположение) или строительный адрес объекта

индивидуального жилищного строительства или дома блокированной
застройки <*>)

(степень готовности объекта индивидуального жилищного
строительства (монтаж фундамента,

возведение стен, возведение кровли) или проведение работ по реконструкции
объекта индивидуального жилищного строительства либо реконструкции дома

блокированной застройки)

составлен на основании заявления лица, получившего государственный
сертификат на материнский (семейный) капитал (далее - застройщик), его
представителя (нужное подчеркнуть),

(фамилия, имя, отчество (при наличии) застройщика,

паспортные данные, место жительства, номер телефона и (или) адрес
электронной почты (при наличии)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя застройщика, реквизиты

 ,
документа, подтверждающего полномочия представителя застройщика -

заполняется при наличии представителя)

осуществляющего строительство объекта индивидуального жилищного
строительства или реконструкцию объекта индивидуального жилищного
строительства либо реконструкцию дома блокированной застройки на основании
направленного уведомления о соответствии указанных в уведомлении о
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома, предусмотренного пунктом 2 части 7 статьи
51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, установленным
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного
строительства на земельном участке (далее - уведомление) или выданного
разрешения на строительство (нужное подчеркнуть)

(номер уведомления (при наличии), дата направления уведомления, номер, дата

выдачи разрешения на строительство, наименование органа, выдавшего

разрешение на строительство или направившего уведомление)

Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства или дома
блокированной застройки проведен в присутствии следующих лиц:

(фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства,
номер телефона застройщика - для физических лиц,

фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя застройщика, реквизиты
документа, подтверждающего полномочия представителя застройщика -

заполняется при наличии представителя)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=2601

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность представителя юридического
лица, наименование, номер,

дата записи о государственной регистрации в Едином государственном реестре
юридических лиц,

идентификационный номер налогоплательщика, адрес в пределах места
нахождения юридического лица, номер телефона и (или) факса (при наличии) -

для юридических лиц)

Настоящий акт составлен о нижеследующем:

1. К освидетельствованию предъявлены следующие конструкции:

(перечень и краткая характеристика конструкций объекта индивидуального

жилищного строительства или дома блокированной застройки)
В ходе осмотра объекта индивидуального жилищного строительства или дома

блокированной застройки проводились/не проводились обмеры и обследования
(нужное подчеркнуть)

(результаты проведенных обмеров и обследований)

2. Наименование проведенных работ:
2.1. Основные работы по строительству объекта индивидуального жилищного
строительства

(степень готовности объекта индивидуального жилищного строительства:

монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли)

2.2. Проведенные работы по реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или реконструкции дома блокированной застройки

(степень готовности объекта индивидуального жилищного строительства или
дома блокированной застройки:

монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли или изменение ее
конфигурации,

замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций)

В результате проведенных работ по реконструкции объекта индивидуального
жилищного строительства или реконструкции дома блокированной застройки

общая площадь жилого помещения (жилых помещений) увеличивается н а  кв.
м и после завершения работ по строительству или реконструкции должна
составить кв. м.

3. Даты:
начала работ "_" ________ 20__г.
окончания работ "_" ________ 20__г.

4. Документ составлен в  экземплярах.

Приложения:

5. Подписи:

Застройщик или его представитель:

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (подпись)

Лица, участвующие в осмотре объекта индивидуального жилищного строительства
или дома блокированной застройки:

(должность уполномоченного лица, фамилия, инициалы) (подпись)

(должность уполномоченного лица, фамилия, инициалы) (подпись)

(должность уполномоченного лица, фамилия, инициалы) (подпись)

<*> Строительный адрес указывается в отношении объектов индивидуального жилищного
строительства или домов блокированной застройки, разрешение на строительство которых
выдано до вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 19
ноября 2014 г. N 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования
адресов".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468949